
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 30.09.2011 № 216-п «О разработке и утверждении административных 
регламентов исполнения государственных функций и административных 
регламентов предоставления государственных услуг» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в отдельные приказы Департамента природных 
ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного 
округа согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после 
его официального опубликования.

ПРИКАЗ

от 23 ноября 2021 г. № 44-пр 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в отдельные приказы 
Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого 

автономного округа

А.М. Чабдаров



Приложение 
к приказу Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 
от 23.11.2021 № 44-пр 
«О внесении изменений 
в отдельные приказы Департамента 
природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа»

Изменения в отдельные приказы Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного 

комплекса Ненецкого автономного округа

1. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Переоформление лицензий на пользование 
участками недр местного значения», утвержденном приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 10.11.2015 № 34 (с изменениями, внесенными приказом 
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 4-14 изложить в следующей редакции:
«4. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

5. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора недропользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор недропользования), адресах 
официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


2

на Едином портале;
на Региональном портале.
6. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

7. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

8. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

9. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;



3

3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 
органа, предоставляющего государственную услугу.

10. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 
проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

11. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
12. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 11 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

13. Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

14. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункты 15-17 признать утратившими силу;
3) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

2. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Организация и проведение государственной 
экологической экспертизы объектов регионального уровня», утвержденном 
приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 18.11.2015 №2 37 (с изменениями,



4

внесенными приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 4-14 изложить в следующей редакции:
«4. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

5. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
6. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги.

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


5

7. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

8. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

9. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
10. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

11. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
12. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 11 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.



6

13. Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

14. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) подпункты 1 и 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«1) Федеральная налоговая служба (далее -  ФНС России);
2) органы местного самоуправления -  по адресам и телефонам 

для справок согласно Приложению 2 к Административному регламенту.»;
3) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

3. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Утверждение проектов округов и зон санитарной 
охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно
бытового водоснабжения и в лечебных целях», утвержденного приказом 
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 18.11.2015 №2 38 (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-13 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

consultantplus://offline/ref=028B1C5E0A186487DA42E757AFDB0F79EE168EB86A3E3255A78916DAEA34150E69A9AC9C00C48B1EBC07D9B1FDA60AF4CAC24ABC159FDE79546561z5d8G
http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


7

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;



8

3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 
органа, предоставляющего государственную услугу.

9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 
проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

12. Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

13. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункты 14-16 признать утратившими силу;
3) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

4. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Выдача разрешений на создание на водном объекте, 
находящемся в федеральной собственности, или его части, и расположенном 
на территории Ненецкого автономного округа, искусственного земельного 
участка», утвержденном приказом Департамента природных ресурсов,



9

экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 04.12.2015 № 44 (с изменениями, внесенными приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-13 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


10

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей



11

по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

12. Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

13. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункты 14 и 15 признать утратившими силу;
3) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

5. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление права пользования участком недр 
местного значения, содержащим месторождение общераспространенных 
полезных ископаемых для разведки и добычи общераспространенных 
полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта 
его открытия пользователем недр, проводившим работы по геологическому 
изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых, за исключением проведения 
указанных работ в соответствии с государственным контрактом», 
утвержденном приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 04.12.2015 № 45 (с изменениями, внесенными приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-13 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора недропользования управления природных

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


12

ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор недропользования), адресах 
официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких- 
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию 
или авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных.



13

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений при 
предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

12. Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

13. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».



14

6. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Согласование нормативов потерь 
общераспространенных полезных ископаемых, превышающих по величине 
нормативы, утвержденные в составе проектной документации», 
утвержденного приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 16.12.2015 № 46 (с изменениями, внесенными приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-9 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора недропользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор недропользования), адресах 
официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
4. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


15

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

5. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

6. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
7. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

8. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;



16

6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
Ответы на вопросы, перечень которых установлен настоящим пунктом, 

при обращении заявителей по электронной почте направляются 
на электронный адрес заявителя в срок, не превышающий 2 рабочих дней 
с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

9. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

7. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Выдача разрешений на добычу объектов животного 
мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим 
ресурсам, на территории Ненецкого автономного округа», утвержденном 
приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 14.10.2016 № 75-пр
(с изменениями, внесенными приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-9 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора недропользования управления природных

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


17

ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор недропользования), адресах 
официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) обеспечивает информирование 
заявителей о порядке предоставления государственной услуги в МФЦ, о ходе 
выполнения запросов о предоставлении государственной услуги, а также 
по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, 
а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ.

4. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 
Департамента размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

5. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем



18

каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

6. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
7. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

8. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
Ответы на вопросы, перечень которых установлен настоящим пунктом, 

при обращении заявителей по электронной почте направляются 
на электронный адрес заявителя в срок, не превышающий 2 рабочих дней 
с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

9. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) абзацы второй и третий пункта 12 изложить в следующей редакции:



19

«Федеральное казначейство (Казначейство России);
Федеральная налоговая служба (далее -  ФНС России)»;
3) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

8. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в собственности Ненецкого автономного округа, в пользование 
на основании договоров водопользования», утвержденном приказом 
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 02.02.2016 № 6-пр
(с изменениями, внесенными приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-7 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 

Департамента размещается следующая информация:
1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


20

4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 
представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги.

Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

4. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
5. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;



21

3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
6. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 5 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

7. В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. В предоставлении государственной услуги участвуют следующие 

органы исполнительной власти, обращение в которые необходимо 
для предоставления государственной услуги:

1) Федеральная налоговая служба (далее -  ФНС России);
2) Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 

и благополучия человека (далее -  Роспотребнадзор);
3) Федеральное агентство по рыболовству (далее -  Росрыболовство);
4) Федеральное агентство морского и речного транспорта (далее -  

Росморречфлот);
5) Федеральная служба государственной регистрации, кадастра 

и картографии (ее территориальных органах) (далее -  Росреестр);
6) Федеральное агентство по туризму (далее -  Ростуризм).»;
3) в пункте 15:
в абзаце третьем слова «течение 3 рабочих дней с даты» заменить словом 

«день»;
в абзаце четвертом цифры «10» заменить цифрами «3»;
в абзаце пятом слова «течение 3 рабочих дней с даты» заменить словом 

«день».
9. В Административном регламенте по предоставлению 

государственной услуги «Предоставление гражданам права на заготовку 
лесных насаждений для собственных нужд на основании договоров 
купли-продажи в Ненецком автономном округе», утвержденном приказом



22

Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 28.12.2016 № 86-пр
(с изменениями, внесенными приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-11 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) обеспечивает информирование 
заявителей о порядке предоставления государственной услуги в МФЦ, о ходе 
выполнения запросов о предоставлении государственной услуги, а также 
по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, 
а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ.

5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 
Департамента размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


23

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких- 
либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию 
или авторизацию заявителя, или предоставление им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;



24

6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) подпункты 1 и 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«1) Федеральная служба государственной регистрации, кадастра 

и картографии (далее -  Росреестр);
2) Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 

энергетики и транспорта Ненецкого автономного округа (далее -  ДС и ЖКХ 
НАО).»;

3) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.»;

4) пункт 34 признать утратившим силу.
10. В Административном регламенте по предоставлению 

государственной услуги «Выдача и аннулирование разрешений на содержание 
и разведение объектов животного мира (за исключением охотничьих 
ресурсов) в полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания 
в Ненецком автономном округе», утвержденного приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 22.02.2017 № 6-пр (с изменениями, внесенными 
приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-11 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг

http://www.gosuslugi.ru


25

Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора государственного контроля управления 
природных ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор 
государственного контроля), адресах официального сайта, электронной почты 
Департамента и (или) формы обратной связи Департамента в сети «Интернет» 
размещается в сети «Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) обеспечивает информирование 
заявителей о порядке предоставления государственной услуги в МФЦ, о ходе 
выполнения запросов о предоставлении государственной услуги, а также 
по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, 
а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ.

5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 
Департамента размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений,

http://dprea.adm-nao.ru


26

содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.



27

В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

11. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление водных объектов или их частей, 
находящихся в собственности Ненецкого автономного округа, в пользование 
на основании решений о предоставлении водного объекта в пользование», 
утвержденном приказом Департамента природных ресурсов, экологии 
и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 28.03.2017 № 15-пр (с изменениями, внесенными приказом Департамента 
природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-11 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах сектора государственного контроля управления 
природных ресурсов и экологии Департамента (далее -  сектор 
государственного контроля), адресах официального сайта, электронной почты 
Департамента и (или) формы обратной связи Департамента в сети «Интернет» 
размещается в сети «Интернет»:

на официальном сайте Департамента; 
на Едином портале; 
на Региональном портале.
Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) обеспечивает информирование 
заявителей о порядке предоставления государственной услуги в МФЦ, о ходе 
выполнения запросов о предоставлении государственной услуги, а также

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


28

по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, 
а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ.

5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 
Департамента размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;



29

3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 
органа, предоставляющего государственную услугу.

9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 
проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;
4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 

самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.

В любое время со дня приема документов до получения результатов 
предоставления государственной услуги заявитель имеет право на получение 
сведений о ходе предоставления государственной услуги по письменному 
обращению, телефону, электронной почте, лично или в личном кабинете 
на Региональном портале. Заявителю предоставляются сведения о том, 
на каком этапе (в процессе какой процедуры) находится его заявление.»;

2) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».

12. В Административном регламенте по предоставлению 
государственной услуги «Утверждение нормативов образования отходов 
и лимитов на их размещение применительно к хозяйственной и (или) иной 
деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц 
(за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства), 
в процессе которой образуются отходы на объектах, подлежащих



30

региональному государственному экологическому надзору», утвержденном 
приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа от 11.04.2017 № 17-пр
(с изменениями, внесенными приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 26.01.2021 № 9-пр):

1) пункты 3-11 изложить в следующей редакции:
«3. Информация по вопросам предоставления государственной услуги 

размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(далее -  сеть «Интернет»): на Едином портале государственных 
и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru) (далее -  Единый 
портал), на Региональном портале государственных и муниципальных услуг 
Ненецкого автономного округа (uslugi.adm-nao.ru) (далее -  Региональный 
портал), на официальном сайте Департамента (http://dprea.adm-nao.ru) (далее -  
сайт Департамента), на располагаемых в доступных для ознакомления местах, 
информационных стендах, а также предоставляется государственными 
гражданскими служащими и работникам по телефону, на личном приеме.

4. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах отдела природопользования управления природных 
ресурсов и экологии Департамента (далее -  отдел природопользования), 
адресах официального сайта, электронной почты Департамента и (или) формы 
обратной связи Департамента в сети «Интернет» размещается в сети 
«Интернет»:

на официальном сайте Департамента;
на Едином портале;
на Региональном портале.
Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг (далее -  МФЦ) обеспечивает информирование 
заявителей о порядке предоставления государственной услуги в МФЦ, о ходе 
выполнения запросов о предоставлении государственной услуги, а также 
по иным вопросам, связанным с предоставлением государственной услуги, 
а также консультирование заявителей о порядке предоставления 
государственной услуги в МФЦ.

5. На Едином портале, Региональном портале, официальном сайте 
Департамента размещается следующая информация:

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, требования к оформлению 
указанных документов, а также перечень документов, которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе;

2) круг заявителей;
3) срок предоставления государственной услуги;
4) результаты предоставления государственной услуги, порядок 

представления документа, являющегося результатом предоставления 
государственной услуги;

http://www.gosuslugi.ru
http://dprea.adm-nao.ru


31

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 
государственной услуги;

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа 
в предоставлении государственной услуги;

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 
(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
государственной услуги;

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые 
при предоставлении государственной услуги;

9) перечень нормативных правовых актов, регулирующих
предоставление государственной услуги.

6. Информация на Едином портале, Региональном портале о порядке 
и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в подсистеме «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Ненецкого автономного округа» государственной 
информационной системы Ненецкого автономного округа «Информационная 
система по предоставлению государственных и муниципальных услуг» 
(далее -  Региональный реестр), предоставляется заявителю бесплатно.

7. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления 
государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем 
каких-либо требований, в том числе без использования программного 
обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует 
заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 
программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 
регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление 
им персональных данных.

8. Для получения информации о предоставлении государственной 
услуги заинтересованные лица вправе обратиться в орган, предоставляющий 
государственную услугу:

1) по телефону;
2) лично;
3) в письменной форме посредством направления обращения в адрес 

органа, предоставляющего государственную услугу.
9. Прием и консультирование (лично или по телефону) должны 

проводиться корректно и внимательно по отношению к заявителю. 
Консультирование допускается в течение установленного рабочего времени. 
При консультировании заявителю дается точный и исчерпывающий ответ 
на поставленные вопросы.

10. Консультации предоставляются по вопросам, касающимся:
1) способов подачи запроса;
2) документов, необходимых для предоставления государственной 

услуги, комплектности (достаточности) представляемых документов;
3) времени приема и выдачи документов;



32

4) места нахождения государственных органов власти, органов местного 
самоуправления и организаций, обращение в которые необходимо 
для получения государственной услуги;

5) порядка и сроков предоставления государственной услуги;
6) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 

(бездействия) должностных лиц и принимаемых ими решений 
при предоставлении государственной услуги;

7) хода предоставления государственной услуги.
11. Ответы на вопросы, перечень которых установлен пунктом 10 

настоящего Административного регламента, при обращении заявителей 
по электронной почте направляются на электронный адрес заявителя в срок, 
не превышающий 2 рабочих дней с момента поступления обращения.

Ответ на письменное обращение заявителя направляется по почте 
на указанный им адрес в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации 
обращения.»;

2) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление государственной услуги (с указанием их реквизитов 
и источников официального опубликования), размещается на официальном 
сайте Департамента в сети «Интернет», в Региональном реестре, на Едином 
портале и Региональном портале.».


